Nella thes. viii quella del Voet si rivela una battaglia politico-religiosa. Da calvinista egli ha buon gioco a scaricare addosso al papato romano tutta la responsabilità: gli atei e i libertini, i cui libri sono proibiti, godono della libertà di propinare a tutti e di esporre pubblicamente le proprie dottrine senza alcuna refutazione e sotto il sigillo dell'approvazione romana. Ne consegue che non c'è altro luogo, tranne che nel Papato, e soprattutto a Roma o in Francia, in cui si vedono circolare moltissimi atei. Giulio Cesare Vanini, che a Parigi fu investito dell'apostolato dell'ateismo, nelle sue presunte dispute contro gli atei difese l'ateismo e si arrogò il compito di divulgarlo. Egli ha dato alla luce – osserva il Voet – un trattato intitolato *Amphibeatrum aeternae providentiae divinae*, in cui in apparenza difende con grande sforzo la provvidenza divina, ma in realtà molto spesso argomenta in modo tale da destituirlo di ogni fondamento fino a demolirla del tutto: «Questa è, infatti, la sua arte delle arti – dice Voet – se cioè un

Atlante è così impotente da non poter sostenere i marchingegni così nuovi e rari approntati dalla filosofia e dalla teologia, non c'è da attendersi niente di positivo e convincente». Mersenne – dice Voet – smascherò queste sue arti. Garasse di contro accusò il Pasquier per aver rimesso in circolazione nella sua *Apologia* [trattasi della *Defence* scritta da Antoine Remy] l'ateismo sull'esempio di Vanini, il quale sotto nome altrui prendeva a prestito i suoi empî assiomi come se si limitasse a riferire parole dette da un tal Alessandro [interlocutore dei *Dialoghi* vaniniani] o da altri libertini: «Praetensa hereseon refutatio, et zelotica cum iis contentio. Odiosum quidem est hoc applicare: necesse tamen est praemonere. In Papatu sane (quidquid protestentur de intentione sua) ita nonnulli oppugnant veritatem scripturae et religionis Christianae ut omnium Atheorum, Libertinorum, infidelium, armis contra nos utantur, atque ita communem Christianismi causam illis non obscure prodant [...]. Quod si excipiant, se non sentire, sed assumere tantum illa, ut nos ad absurdum deducant: Resp. hoc a Vanino aliisque Atheis eodem colore dici posse; quasi ex aliena persona, aut κατ'ἄνθρωπον et κατὰ βίαιον illa intorqueri a se: interim dum nihil reponunt, saltem nihil solidi, inficiunt incautos et haeret lateri laetalis arundo. Hoc saltem habent Athei et Libertini, ut cum libri ipsorum prohibentur, sua saltem absque ulla adjuncta refutatione sub sigillo approbationis Romanae publice prostare et omnibus propinari gaudeant. Hinc est quod nullibi plures Atheos et tutius versari videas, quam in Papatu; imprimis Romae, in Italia, in Gallia [...]. Praetensa refutatio Atheismi: qui praetextus subtilissimus et nocentissimus. Usus est eo Iulius Caesar Vaninus, qui atheismi apostolatam suam nactus apud Parisienses, disputationibus adversus Atheos suam hoc texit, et ad illud spargendum auctoritatem ac viam sibi munivit. Quin et tract(atum) edidit tit(ulo) *Amphitheatri aeternae providentiae divinae*; in quo magno ut videtur, molimine, et novo ac solidiori modo providentiam Dei defendit. Sed revera in nonnullis causam ita defendit, ut potius destituat ac prostituat. Haec enim ars artium: Si tantum scilicet Atlas tam raris tam novis ex philosophia et theologia machinis adhibitis sustinere non potest, ergo nihil certi, nihil solidi aliunde expectandum. Detexit passim has ejus artes laudatus nobis saepe Mersennus [...]. *Apologia Paschasii* impingit Iesuita Garassio, Atheismos, quod exemplo Vanini (qui impia sua axiomata depromebat sub nomine alieno, tanquam referens dicta ab Alexandro quodam aut alio Libertino) sepulta et obsoleta Libertinorum dicta in publico quasi theatro denuo pronuntiaret, lib. V. p. 841».

Nella *pars secunda*, thes. I, Voet stabilisce che le caratteristiche solitamente associate (*concomitantia*) all'ateismo sono la bestemmia, il cumularsi delle empietà, dei vizi e delle scelleratezze, la cauterizzazione della coscienza e la disperazione. Tra gli esempi di scellerati miscredenti elenca le tragiche vicende di atei di stampo machiavello-politico, soprattutto di quelli lodati dallo stesso Machiavelli (Cesare Borgia, Oliverotto, Castruccio di Lucca e Ludovico Sforza), cui aggiunge coloro che furono oggetto di estremi ed infami supplizi, tra i quali il più celebre e il più dotto fu Giulio Cesare Vanini, antesignano e apostolo dell'ateismo che, scoperto e incriminato a Tolosa, patì il rogo dopo che gli fu tagliata la lingua: «De Tragoediis Atheorum Machiavello Politicorum imprimis ipsi Machiavello laudatorum (Caesaris Borgiae ducis Valentini, Oliverotti, Castrucii Lucensis, Ludovici Sfortiae, &c) consule historias [...]. Nec praetereundi, qui infamibus et extremis suppliciiis subjecti, quales celeberrimus et doctissimus ille Atheismi antecessor et apostolus Iulius Caesar Vaninus Theologus Pontificius, qui detectus et convictus Tholosae exsecta prius blasphema lingua vivicomburium passus est. Godefridus a Valle (quem Pontificii fingunt ex Calvinista Atheum factum, apud Henricum Fits in *Britannomachia Ministror.* lib. I. c. 12) author libri *de Arte nihil credendi* [Geoffroy Vallée], anno 1572, Parisiis combustus est. Et alius anonymus ibidem nuper combustus referente Mersennus p. 672, *commentar. in Genesin*, editor. anno 1623».

Nella thes. V il discorso verte sulle strategie difensive dei Rimostranti, seguaci di Jan Wtenbogaert. Essi pretendono di contendere con Vanini «senza quei principi e quelle nozioni innate» in cui invece crediamo fermamente. «Quell'infame Vanini – scrive Voet – fino all'estremo della vita non cessò di opporre a tutti i suoi antagonisti la sua scienza né cessò di reclamare e difendere la propria libertà». Ai giudici, che gli imposero di chiedere a Dio, al Re e alla giustizia il perdono, negò di poterlo fare: non a Dio, poiché non era certo della sua esistenza, né egli vi credeva. Non al re, poiché non aveva fatto nulla contro di lui, anzi si reputava più fedele di qualsivoglia altro suddito; non alla giustizia o ai giudici poiché non aveva peccato contro di essi che invece lo avevano offeso con la massima ingiuria; e se ci fossero diavoli nell'inferno, come taluni dicono e credono, egli si augurava che li mandassero in rovina. Altri dicono che Vanini avrebbe voluto invocare Dio affinché lo vendicasse, ma, essendo certo che non ci sono né diavoli né Dio, non li avrebbe chiamati in causa: «Libertinos et secundi generis Atheos non degenerasse ab hominibus in bestias; se vero degenerasse. Contra quae naturae aut rationis humanae indita semina, principia, naturales notiones, aeternam legem peccarunt? Immo addet, se potius venia ac commiseratione, et minori insectatione, odio, poena dignum, quam ullum alium haereticum aut Epicureum, aut Atheum secundi generis, hoc est Libertinum; quod ad statum bestialem a ratione humana illi nondum degenerarint, ipse autem in eo statu nunc constitutus sit. Haec et similia conformiter arcanis et dictatis Remonstrantibus Vanino alicui ad rogam damnato commonstranda essent; siquidem absque principiis et notionibus impressis, quas nos cum Antagonistis Atheorum [...] tam studiose defendimus, cum illo congredi velint. Horridus enim ille Vaninus, usque ad extremum vitae scientiam suam omnibus Antagonistis suis non desiit opponere, ejusque libertatem postulare et

defendere. Cum enim more solito imponeretur illi a iudicibus ut a Deo, Rege, et iustitia veniam postulare: Negavit se id posse facere: non a Deo, quandoquidem eum esse certum non esset, nec ipse crederet: Non a Rege, quod nihil in eum peccasset, immo nullum se fideliorum subditum rex habuerit: Non a iustitia seu iudicibus, quod in eos non peccasset, et illi ipsum maxima injuria afficerent; et si diaboli essent in inferno, ut quidem hoc credi et dici solet, se potius devoturum iudices, ut ab illis auferantur. Alii addunt dixisse ipsum: Se potius Deum precaturum ut vindicaret: sed quia certum non esset, Deum et diabolos esse, relinquere se hoc in medio: hoc est se nec veniam a Deo et iudicibus petiturum, nec vindictam imploraturum». Questi episodi che chiaramente derivano dal *Mercurio François* come fonte, sono invece riportati dal Voet come confidenze comunicate da persone degne di fede: «Haec a fide dignis mihi ita relata hic referre visum fuit, ut Theologiae naturalis aeternae (ne in ipso quidem inferno abolendae, non magis quam rationis humanae) veritatem retinendam et contra Atheos tales (quidquid simulent et protestentur) urgendam ostenderem».

Nella *pars tertia*, thes. I, Voet sostiene che l'esistenza di uno o due mostri che hanno aderito alle dottrine ateistiche non pregiudica la natura dell'intera specie umana, né compromette principi condivisi universalmente, tanto più che gli atei, se esteriormente negano la divinità, non mancano di avvertire all'interno della loro coscienza stimoli più profondi. L'uomo – scrive Voet – è un animale capace di grandi menzogne. È provato che fu tale Caligola, ma lo fu anche Vanini, che fu colui che più di altri mise in dubbio l'assioma universale della esistenza di Dio. Egli si professò nelle carceri cattolico ortodosso per aver salva la vita. Si potrebbe credere che fosse nell'intimo della sua coscienza ἄπιστος, privo di fede. Ma non è così – dice Voet – perché si potrebbe sostenere che dissimulò solo per far credere alla posterità degli atei, dei libertini e degli scettici di avere «manifesta, condivisa, irrefragabile acutezza, fermezza d'animo e costanza», e di far credere che dentro di sé non sentisse nulla. In realtà Vanini fu vittima di quella vanità e di quell'ambizione che sono proprie dell'uomo. Perciò tenne in piedi le dispute e i dubbi degli atei e forse nutrì la segreta speranza che per la sua miserevole condizione sarebbe stato differito il supplizio cui si vedeva soggetto per legge. In ogni caso, quale che sia stato il furibondo tentativo di un unico uomo assai mendace e disperatissimo, il suo ateismo non deve essere addotto come prova contro il consenso universale degli uomini: «De Iul(io) Caesare Vanino (qui alioquin supra omnes alios universale axioma nostrum videretur configere) responderi potest, eum primum vinculis commissum timore, tergiversatione et Theologiae simulatione non obscure prodidisse, non fuisse se sine stimulis, et recalcitatione propriae mentis, certo persuasum ac secure ἄπιστος. Si quis objiciat, eum amore et studio conservandae vitae, externe tantum simulasse sensum numinis, intus autem revera non fuisse simulatum: facile mihi erit regerere, eum etiam ut honori praetensae et assectatae insolubilis subtilitatis et fortitudinis ac constantiae apud socios superstites (cum quibus ille foedus inerat) totamque Atheorum, Libertinorum et Scepticorum posteritatem saltem consuleret, externe tantum simulasse quasi intus nihil οὐ γινώσκου, aut aliter, ac locutus esset, non sentiret. Dici enim non potest quam profunda sit vanitas, ambitio, et deceptio cordis humani. Potuit et haec illi causa fuisse continuandi Atheas dubitationes et disputationes; quia forte putavit propter miserandum illum statum, dilatum fore supplicium suum, cui secundum leges se obnoxium videbat. Quidquid sit unius mendacissimi et desperatissimi hominis, qui in hac tragoedia jam saepe fefellerat, furibundus conatus non debet hic facere testimonium sufficiens, unde λίαν μέγα hoc ἄιτημα in praedudicium naturae humanae extruatur, et una diffentur omnes rationes a nobis allatae cum universali aliorum hominum experientia».

Nella *Pars quarta*, par. 6, Voet ritorna sul *De tribus impostoribus* per affermare che esso è un prodotto italiano, scritto da Pietro Aretino, come crede Mersenne, o da Poggio Bracciolini, come vuole Campanella nell'*Atheismus triumphatus*. Esso dimostra che con la rinascita delle buone lettere si è accresciuta la schiera dei Lucianisti, degli Epicurei, degli Oraziani e dei Lucreziani. La rinascita della filosofia greca ha riproposto, insieme con la medicina e la matematica, le discipline che propinano l'ateismo perché si accordano 1) con Aristotele nel ricondurre alle cause naturali la divina provvidenza e tutto ciò che è soprannaturale; 2) con Galeno sull'essenza dell'anima; 3) con Averroè sull'intelletto universale e sull'eternità del mondo; 4) con Avicenna sui miracoli e sulla profezia dovuta alla complessione corporea. L'Italia è divenuto il terreno in cui molti trattati impugnano l'immortalità dell'anima. Questo veleno si è propagato dapprima nella Curia Romana, poi tra gli ecclesiastici, i politici e il popolino, tanto che gli italiani passano ormai come atei. Infatti, in Italia ha operato Pietro Aretino, dottore dell'ateismo per eccellenza, e Vanini, che ha seminato l'ateismo con l'aiuto di tredici apostoli. Infine Voet cita un passo delle *Quaestiones raras et curieuses* di Mersenne: «Illic vulgatus est horribilis liber de Tribus Impostoribus autore Petro Aretino, ut vult Mersennus supra cit.; aut Poggio Florentino ut vult Campanella in Atheismo triumphato; qui illum librum videtur legisse. Renascentibus bonis literis antiqua Lucianica, Epicurea, Horatiana, Lucretiana etc. recocta, exulta, adaucta; Resuscitata philosophia Graeca, ut et Medicina, Mathesi, nonnulli eorum Professores cum praestantissimis illis disciplinis Atheismos suos propinant, idque praetextu antiquitatis, et autoritatis antiquorum. Sic cum Aristotele de Dei providentia, de supernaturalium ad naturales causas revocatione, cum Galeno de animae essentia, cum Averroè de intellectu universali, et mundi aeternitate, cum Avicenna de miraculis et prophetia per corporis temperamentum etc. [...] imprimis philosophi et Medici in Italia; [...] Haec causa fuit, quod tot tractatibus de Immortalitate Animae coram ibi confligendum fuerit [...]. Scholis in

Italia sic constitutis, non mirum ad Curiales Romanos, et inde ad ecclesiasticos, Politicos, et plebem virus hoc strenue propagatum: adeo ut Itali propterea passim Atheorum nomine traducantur: (quod viris melioris notae tamen non praejudicat). Habuerunt ibi praeter Machiavellum publicum Doctorem Atheismi κατ'ἔξοχήν, Petrum Aretinum, Vaninum Neapolitanum, cum tredecim aliis ejusdem missionis de quibus supra [...]. Vulgo Romae et in Italia homines fatui et stolidi dicuntur boni Christiani [...] Iulius Caesar Scaliger, qui in Gallia vixit ac scripsit, testatur se infinitum poene atheorum numerum novisse [...] unus ille tract. *Mersenni* cui Titulus: *Quaestiones rares et curienses, theologiques, naturelles, morales, politiques, et de controverse, resolues par raisons tirées de la philosophie, et de la theologie etc.* A Paris, chez *Piere Billaine* 1630. Ubi p. 112 et 146 ejusdem libri indicatur author esse Marinus Mersennus. Hic autor in praefatione ad Cardinalem Richelieu conqueritur, quod ante annos aliquot impietas sub nomine Atheismi vomuerit blasphemias contra Deum; quae etiam flammis in terris hic expiata sit».